
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. N.152/06 ART.249 - APPROVAZIONE PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA

DEL SITO ERG WIND 4 S.R.L. E ENEL DIS S.P.A. UBICATO NELL'AREA INDUSTRIALE "

CALAGGIO" DEL COMUNE DI LACEDONIA -AV- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
  a)  che gli artt. 239  e  segg. del  Titolo V Parte  IV del  D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia    
       Ambientale”   disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 
 
 b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in       

materia di approvazione  di piani di caratterizzazione e di progetti operativi di bonifica e/o di messa 
in sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino; 

 
 c)   che in seguito ad atti vandalici verificatisi nell'area di proprietà ERG WIND 4 s.r..l. ubicata nella zona 

industriale “ CALAGGIO” del comune di Lacedonia – AV-, si sono determinate condizioni di possibile 
inquinamento del sito ( come da comunicazione della stessa società in data 04-12-2015, 03-01-
2016 e 25-03-2016); 

 
 d) che il potenziale inquinamento, si è esteso anche all'area adiacente – sottostazione ENEL in catasto 

al F. 8 part. 7 località “ CALAGGIO” del comune di Lacedonia – AV-, come da comunicazione della 
stessa società con nota prot. Enel-DIS-23/07/2016-0473713, acquisita al prot. UOD al n. 513742 del 
27-07-2016, e nota ERG WIND 4 del 25-03-2016 acquisita al prot. UOD al n. 213869 del 29-03-
2016; 

 
 e) che la società ERG WIND 4 s.r.l. si è fatta carico delle procedure relative agli interventi di messa in 

sicurezza d'emergenza delle due aree contaminate avvalendosi delle procedure semplificate per siti 
di ridotte dimensioni, di cui all'Alleg. 4 alla parte IV° Titolo V del D.Lgs. n. 152/06 ( nota ERG WIN D 
4 s.r.l. del 25-03-2016 ad oggetto “ Riepilogo attività svolte c/o ERG WIND 4 s.r.l. e ENEL DIS s.p.a. 
- Area industriale “ CALAGGIO”  Lacedonia – AV- acquisita al prot. UOD – Autorizzazioni Ambientali 
e Rifiuti della prov. Di Avellino-  al n. 213869 del 29-03-2016); 

 
  f)  che dalla succitata relazione è emerso che il sito nonostante si trovi in condizioni di sicurezza, per la 

presenza di concentrazioni di idrocarburi oltre i limiti di legge nelle acque di permeazione del 
terrapieno, necessita di interventi di bonifica; 

 
 g)  che in conseguenza di ciò, la UOD – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti della prov di Avellino-, con 

nota prot. 488612 del 18-07-2016, ha richiesto alla due società interessate l'invio del progetto di cui 
sopra; 

 
 h)   che  con nota del 29-11-2016, la ERG WIND 4 s.r.l. ha trasmesso ai sensi della lett. a) 2° caso delle 
      procedure di cui all' Alleg. 4 alla parte IV° del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., il “Progetto di Bonifica per 
      riportare i valori di contaminazione del sito ai livelli di soglia di contaminazione CSC (senza effettuare 
      l'Analisi di Rischio); 
 

i) che per l'approvazione dello stesso,il Dirigente della U.O.D. - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
della prov. di Avellino con nota prot. 813091 del 14-12-2016, ha convocato per il giorno 17-01-
2017, ore 10,00, differita al 24-01-2017, presso i locali della U.O.D. In c/da Liguorini -AV- 
apposita Conferenza di Servizi; 

 
RILEVATO  

• che la Conferenza di Servizi appositamente convocata per il giorno 24-01-2017 presso i locali 
della UOD 14-Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di AV., si è regolarmente svolta con la 
partecipazione  degli invitati, ad esclusione dell' ARPAC Dipartimento di Avellino e ASL -AV-, di 
cui è stato acquisito l'assenso ai sensi dell'art. 14 ter comma 7 della Legge n. 241/90; 

 
• che   i lavori della Conferenza  si sono conclusi con l'approvazione del Progetto Operativo di 

Bonifica del sito ERG WIND 4 s.r.l. e ENEL DIS s.p.a. ubicato nell'area industriale “ CALAGGIO” 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

del comune di Lacedonia , con parere favorevole con prescrizioni del Comune di Lacedonia e 
favorevole della Provincia di Avellino;  

  
CONSIDERATO 

• che, ai sensi dell' art. 14 ter comma 7 della L. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., si considera 
acquisito l'assenso degli  Enti  che, sebbene invitati, non hanno partecipato alla Conferenza;  

 
• che la società ERG WIND 4 s.r.l. ha prestato ai sensi dell'art.  242  comma  7 del D .Lgs. 152/06, 

nelle forme di legge, apposita garanzia finanziaria di € 74.000,00 a favore del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania, stipulata con la compagnia “ ELBA Assicurazioni S.p.a.” ai fini 
della corretta esecuzione e completamento degli interventi previsti, con firma del sottoscrittore 
regolarmente autenticata dal notaio e comprensiva di attestazioni richieste – e trasmessa in 
originale a mezzo servizio postale in data 21-03-2017 e acquisita al  prot. della U.O.D. 14 AV al  
n. 221203 del 27-03-2017, integrata in data  10-04-2017 prot 265357 -con appendice del 03-04-
2017; 

• che  l'ARPAC -Dipartimento di Avellino, con nota del 07-03-2017 trasmessa a mezzo PEC in data 
14-03-2017 e acquisita al prot. UOD al n. 191312 del 15-03-2017, ha trasmesso le osservazioni 
al Progetto Operativo di bonifica, ritenendo che si debba : 

 -     completare la fase delle Indagini Preliminari, con l'istallazione dei peizometri previsti ed i   
 successivi campionamenti della matrice acqua sotterranea; 

                -      redigere apposita relazione tecnica, comprensiva di tutte le indagini svolte e le relative    
             conclusioni. 
 
VISTO 

• Il D. Lgs 152/06  e s.m.i.  
• la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008; 
• la Legge 7 agosto 90 n. 241 e s.m.i.; 
• Il D.M. Ambiente n. 31/2015; 
• La D.G.R. n. 6 del 12/01/2016; 
• La D.G.R.C. n. 173 del 29-03-2017; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta da questa U.O.D., dagli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi 
del 24-01-2017 e della proposta del Responsabile del procedimento dott. Fernando Marotta  di adozione 
del presente provvedimento 
                                                     
                                                            DECRETA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 
 

1. APPROVARE,  ai sensi dell'art. 249 del D. Lgs. 152/06 (Procedure semplificate) di cui all'Allegato 
4 alla Parte IV punto 2,  2° caso lett. a) Bonifica  riportando i valori di contaminazione del sito ai 
livelli di soglia di contaminazione CSC ( senza effettuare l'analisi di Rischio) sulla base delle 
risultanze istruttorie e degli esiti della Conferenza di Servizi, il  Progetto Operativo di Bonifica del 
sito  ERG WIND 4 s.r.l. e ENEL DIS s.p.a. ubicato nell'area industriale “ CALAGGIO” del comune 
di Lacedonia -AV-; 

 
2. AUTORIZZARE  la società ERG WIND 4 s.r.l., ai sensi dell'art. 242 del D. Lgs. n. 152/06 e 

ss.mm.ii., a poter eseguire le opere previste in conformità al succitato progetto Operativo di 
Bonifica approvato, nella Conferenza di Servizi del 24-01-2017; 

 
3.  PRESCRIVERE che  gli interventi di bonifica dovranno iniziare, con ogni urgenza, e comunque 

non oltre un mese dal rilascio  del   presente  provvedimento e  dovranno   concludersi   entro  
180 giorni  dalla data  di  inizio. Detti interventi dovranno essere realizzati nel rispetto della 
normativa ambientale vigenti in materia, di cui al D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., con particolare 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

riferimento a quelle afferenti le bonifiche, i movimenti di terra, lo scarico delle acque, la normativa 
sismica, lo smaltimento di rifiuti, le emissioni sonore e polverulenti; 

 
4. FARE OBBLIGO alla società ERG WIND 4 s.r.l., di comunicare preventivamente l'inizio dei lavori, 

al Dipartimento ARPAC di Avellino, alla Prov. Di Avellino, al Comune di Lacedonia e alla  UOD 
procedente, unitamente alla chiusura dei lavori e ai principali fatti riguardanti il progetto di 
Bonifica, nonché di svolgere in occasione del primo monitoraggio insieme ai campioni di acqua 
prelevati dai piezometri, anche due campioni di acqua del torrente sottostante, di cui uno a monte 
e uno a valle rispetto alla possibile immissione della falda, la cui puntuale localizzazione sarà 
concordata previa intesa con l' U.T.C. Del Comune di Lacedonia, nonché analizzare i campioni di 
acqua sotterranea ai sensi di tutta la tabella 2 All. V del D.Lgs. n. 152/06, e non solo 
limitatamenta al parametro idrocarburi totali, come richiamato dal Dipartimento ARPAC di 
Avellino; 

 
    5.  STABILIRE  che ai soli fini della  realizzazione ed all'esercizio degli impianti e delle attrezzature 
 necessarie all'attuazione del Progetto Operativo e per il tempo strettamente necessario 
 all'attuazione medesima, l'autorizzazione regionale  ai sensi del comma 7 del D. Lgs. 152/06, 
 sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni,i concerti, le intese, i nulla osta, i 
 pareri e gli assensi previsti dalla legislazione vigente, compresi, in particolare, quelli relativi alla 
 valutazione di impatto ambientale, ove necessaria, alla gestione delle terre e rocce da scavo 
 all'interno dell'area oggetto dell'intervento ed allo scarico delle acque emunte dalle falde; 
 
    6.    STABILIRE  che le attività di monitoraggio saranno condotte per ulteriori  dodici mesi con una    
frequenza bimestrale per i primi sei mesi e trimestrale oltre i sei mesi, a partire dalla fine dei       
lavori;  
 
    7.    DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 
 152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle attività previste nel Piano di 
 monitoraggio; 
   
   8.    TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla società ERG WIND 4 s.r.l., alla società     

 Enel DIS. s.p.a., al comune di Lacedonia, all'Amministrazione provinciale di Avellino, all'ARPAC 
 -Dipartimento di Avellino, all'ASL  AV., alla Giunta Regionale della Campania- Direzione Generale 
 per l'Ambiente e l'Ecosistema, alla segreteria della Giunta e alla UOD Bollettino Ufficiale per la 
 pubblicazione. 

 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente  o,  in 
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta  e centoventi 
giorni dalla sua notifica. 
     
 
 
   
                                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                                             Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017


	BURC n. 34 del  24 Aprile 2017

